



## 平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 2 月 14 日

上場会社名 小野建株式会社  
(URL <http://www.onoken.co.jp/>)

(コード番号：7414 東証第一部、福証)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 小野 建 TEL：(093) 561 0036  
問合せ先責任者 役職名 代表取締役専務 氏名 小野 哲司  
管理統括本部長

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 ・法人税等の計上基準は法定実効税率をベースとした年間予測税率により算出しています。  
 ・その他の影響額が軽微なものについても一部簡便的な方法を採用しております。
- 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）(百万円未満切捨)

#### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期） 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	83,680	10.3	3,255	39.5	3,385	38.7	1,853	40.8
17年3月期第3四半期	75,864	35.8	5,380	-	5,518	-	3,132	-
(参考)17年3月期	108,053		7,175		7,355		4,096	

	1株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	97	50	97	19
17年3月期第3四半期	164	53	163	47
(参考)17年3月期	212	99	211	63

- (注)1. 売上高、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
2. 営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益は平成 17 年 3 月期第 1 四半期から開示を始めたため、17 年 3 月期第 3 四半期の対前年同四半期増減率は - としております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における売上高につきましては、景況感の回復により民間需要が増加基調となるなかで鉄鋼商品の販売数量もほぼ順調に推移したことから、鉄鋼・建材商品販売事業ならびに工事請負事業ともに前年同期比増加しております。

しかしながら、収益面におきましては、中国を中心に安価な鉄鋼商品の輸入が増加することにより市況が下落傾向となっており、在庫出荷分を中心に利益率は低下傾向が続き、前年同期比大幅に減少しております。

今後につきましては、鉄鋼商品の販売数量は確保でき、工事請負事業も順調に推移することが見込まれ、売上高は、対前年比増加できる見込みであります。

収益面におきましては、第2四半期から始まった鉄鋼商品市況の下落がしばらくは続き、国内鉄鋼メーカーの減産対応等による価格維持政策の継続姿勢から仕入価格の高止まりが見込まれるなかで、鉄鋼商品販売事業の利益率の低下を余儀なくされることから、通期におきましても対前年比減益見通しとなる見込みであります。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	74,488	34,758	46.7	1,831 31
17年3月期第3四半期	71,448	32,857	46.0	1,717 63
(参考)17年3月期	70,029	33,908	48.4	1,765 87

(3) キャッシュ・フロー（連結）の状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	4,338	76	3,081	2,260
17年3月期第3四半期	3,804	353	4,012	1,268
(参考)17年3月期	6,400	478	6,544	1,080

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の総資産は744億88百万円となり、前期末に比べ44億58百万円増加いたしました。これは主に、当第3四半期の期末日が金融機関の休日に当たり、仕入買掛金の月末支払分が翌月初の決済となったことによるものです。

株主資本は、第3四半期純利益の計上により8億50百万円増加し、347億58百万円となりましたが、株主資本比率は46.7%となり、前期末に比べ1.7ポイント減少いたしました。

また、当第3四半期末における連結キャッシュ・フローでは、営業活動によるキャッシュ・フローが、プラス43億38百万円となりました。これは主に、売上債権の減少およびたな卸資産の減少によるものです。なお、財務活動によるキャッシュ・フローでは、短期借入金の返済等により、マイナス30億81百万円となりました。

3. 平成 18 年 3 月期の連結業績予想（平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日）

平成 17 年 11 月 1 日に発表いたしました連結業績予想を下記のとおり修正いたしましたのでお知らせいたします。

平成 18 年 3 月期連結業績予想の修正（平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日）  
 （単位：百万円）

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A)	120,570	4,767	2,606
今回修正予想(B)	114,647	4,380	2,393
増減額(B - A)	5,923	387	213
増減率(%)	4.9	8.1	8.2
(ご参考)前期実績	108,053	7,355	4,096

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期）126 円 07 銭

[修正の理由]

需要面においては民間設備投資を中心に民間需要は徐々に回復傾向となっていることから、鉄鋼商品の販売数量はほぼ計画並みに確保したものの、市況の下落幅が大きく売上高は、予想を若干下回る見込みとなりました。

また、国内鉄鋼メーカーによる、減産体制の継続での需給バランス安定化と市況維持の政策にもかかわらず、中国等を中心に安価な商品の輸入が増加しており、その結果鉄鋼商品特に鋼板類の市況が急速に低下したことから在庫出荷分を中心に利益率が大幅に低下し、経常利益、当期純利益ともに前回予想を下回る見込みとなりました。

今後につきましては、鉄鋼市況が依然として弱含みで推移するなかで仕入価格の低減に努め、利益率の向上を目指してまいるとともに、従来からの基本戦略である「販売シェア向上と販売エリアの拡大」を推し進め、鉄鋼商品の販売数量の確保ならびに工事請負事業の売上増加に注力し、業績の向上をはかってまいります。

上記予想の内容は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、様々な不確定要素が内在しております。実際の業績は鉄鋼商品市況ならびに需要動向により大きく変動する可能性があります。

## 〔添付資料〕

## 1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 平成17年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
<b>(資産の部)</b>								
<b>流動資産</b>								
現金及び預金	2,369,714		1,377,719		991,995	72.0	1,189,199	
受取手形及び売掛金	40,219,715		39,573,966		645,748	1.6	39,518,765	
たな卸資産	9,906,114		11,070,087		1,163,973	10.5	11,679,454	
その他	5,701,655		3,389,283		2,312,372	68.2	1,523,484	
貸倒引当金	756,645		794,658		38,012	4.8	785,197	
流動資産合計	57,440,554	77.1	54,616,398	76.4	2,824,156	5.2	53,125,707	75.9
<b>固定資産</b>								
有形固定資産	14,416,147	19.4	14,382,312	20.1	33,834	0.2	14,491,890	20.7
無形固定資産	87,470	0.1	81,677	0.1	5,793	7.1	80,243	0.1
投資その他の資産	3,684,691	4.9	3,609,099	5.1	75,592	2.1	3,459,695	4.9
貸倒引当金	1,140,058	1.5	1,241,104	1.7	101,045	8.1	1,127,602	1.6
固定資産合計	17,048,251	22.9	16,831,985	23.6	216,266	1.3	16,904,227	24.1
資産合計	74,488,806	100.0	71,448,383	100.0	3,040,422	4.3	70,029,934	100.0
<b>(負債の部)</b>								
<b>流動負債</b>								
支払手形及び買掛金	26,961,582		26,229,903		731,679	2.8	22,644,885	
短期借入金	6,200,000		5,600,000		600,000	10.7	8,100,000	
未払法人税等	1,487,298		1,624,094		136,795	8.4	2,562,453	
賞与引当金	98,001		140,940		42,939	30.5	158,800	
その他	3,980,968		3,903,669		77,297	2.0	1,667,907	
流動負債合計	38,727,851	52.0	37,498,606	52.5	1,229,244	3.3	35,134,046	50.2
<b>固定負債</b>								
退職給付引当金	495,319		611,831		116,511	19.0	504,588	
役員退職慰労引当金	205,750		170,900		34,850	20.4	182,900	
その他	300,961		309,883		8,922	2.9	300,277	
固定負債合計	1,002,031	1.3	1,092,614	1.5	90,583	8.3	987,765	1.4
負債合計	39,729,882	53.3	38,591,221	54.0	1,138,661	3.0	36,121,811	51.6
(少数株主持分)								
少数株主持分	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>(資本の部)</b>								
資本金	2,202,000	2.9	2,202,000	3.1	-	-	2,202,000	3.1
資本剰余金	1,916,040	2.6	1,916,040	2.7	-	-	1,916,040	2.7
利益剰余金	30,660,276	41.2	28,765,154	40.3	1,895,121	6.6	29,709,359	42.4
その他有価証券評価 差額金	521,357	0.7	245,005	0.3	276,352	112.8	308,415	0.5
自己株式	540,749	0.7	271,037	0.4	269,712	99.5	227,693	0.3
資本合計	34,758,924	46.7	32,857,162	46.0	1,901,761	5.8	33,908,122	48.4
負債、少数株主持分 及び資本合計	74,488,806	100.0	71,448,383	100.0	3,040,422	4.3	70,029,934	100.0

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		増 減		(参考) 平成17年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売上高	83,680,017	100.0	75,864,546	100.0	7,815,470	10.3	108,053,082	100.0
売上原価	77,173,224	92.2	67,007,774	88.3	10,165,449	15.2	96,552,738	89.4
売上総利益	6,506,793	7.8	8,856,772	11.7	2,349,978	26.5	11,500,343	10.6
販売費及び一般管理費	3,250,920	3.9	3,475,895	4.6	224,974	6.5	4,324,691	4.0
営業利益	3,255,872	3.9	5,380,877	7.1	2,125,004	39.5	7,175,652	6.6
営業外収益	153,522	0.1	150,956	0.2	2,566	1.7	208,838	0.2
営業外費用	24,311	0.0	13,295	0.0	11,015	82.8	29,115	0.0
経常利益	3,385,084	4.0	5,518,537	7.3	2,133,453	38.7	7,355,376	6.8
特別利益	216,366	0.2	32,884	0.0	183,482	558.0	40,905	0.0
特別損失	274,597	0.3	42,941	0.0	231,655	539.5	43,115	0.0
税金等調整前 四半期(当期) 純利益	3,326,853	3.9	5,508,480	7.3	2,181,626	39.6	7,353,166	6.8
法人税、住民税 及び事業税	1,447,995	1.7	2,422,202	3.2	974,206	40.2	3,337,742	3.1
法人税等調整 額	25,146	0.0	45,909	0.0	71,055	154.8	80,789	0.1
少数株主利益	-	-	-	-	-	-	-	-
四半期(当期) 純利益	1,853,710	2.2	3,132,187	4.1	1,278,476	40.8	4,096,213	3.8

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	(参考) 平成17年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期 (当期)純利益	3,326,853	5,508,480	7,353,166
減価償却費	237,071	216,968	312,780
売上債権の増減額 (増加額)	1,202,850	6,047,121	7,766,501
たな卸資産の増減額 (増加額)	1,773,339	6,146,047	6,755,414
仕入債務の増加額	1,727,422	3,982,660	2,296,675
その他	247,904	365,895	174,563
小 計	8,515,440	2,119,166	4,733,856
法人税等の支払額	4,184,453	1,688,852	1,666,033
その他	7,015	3,835	359
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,338,003	3,804,184	6,400,250
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有形固定資産の取得 による支出	334,921	590,622	788,574
投資有価証券の売却 による収入	-	242,638	242,638
その他	258,837	5,576	67,699
投資活動によるキャッシュ・フロー	76,083	353,559	478,236
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の増減額 (減少額)	1,900,000	4,600,000	7,100,000
自己株式の取得による 支出	330,802	229,281	229,545
ストックオプション の行使による収入	9,501	212,404	244,893
配当金の支払額	860,103	570,826	570,827
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,081,404	4,012,297	6,544,521
現金及び現金同等物の 増減額(減少額)	1,180,514	145,446	333,965
現金及び現金同等物の 期首残高	1,080,181	1,414,147	1,414,147
現金及び現金同等物の 期末残高	2,260,696	1,268,700	1,080,181

#### 4. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

平成 18 年 3 月期第 3 四半期（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）（単位：千円）

	鉄鋼・建材 商品販売事 業	工事請負事 業	不動産賃 貸等事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	71,840,081	11,314,917	552,019	83,707,017	27,000	83,680,017
営業費用	69,031,889	11,054,463	206,008	80,292,361	131,783	80,424,144
営業利益	2,808,191	260,453	346,010	3,414,655	158,783	3,255,872

平成 17 年 3 月期第 3 四半期（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）（単位：千円）

	鉄鋼・建材 商品販売事 業	工事請負 事業	不動産賃 貸等事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	65,601,045	9,772,533	517,968	75,891,546	27,000	75,864,546
営業費用	60,663,236	9,488,054	190,230	70,341,520	142,150	70,483,670
営業利益	4,937,810	284,479	327,738	5,550,027	169,150	5,380,877

<参考>平成 17 年 3 月期（平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日）（単位：千円）

	鉄鋼・建材 商品販売事 業	工事請負事 業	不動産賃 貸等事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	89,078,763	18,269,937	740,381	108,089,082	36,000	108,053,082
営業費用	82,936,229	17,524,959	241,186	100,702,376	175,053	100,877,429
営業利益	6,142,533	744,977	499,194	7,386,705	211,053	7,175,652



## 平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 18 年 2 月 14 日

上場会社名 小野建株式会社  
(URL <http://www.onoken.co.jp/>)

(コード番号：7414 東証第一部、福証)

代表者 役職名 代表取締役社長  
問合せ先責任者 役職名 代表取締役専務  
管理統括本部長

氏名 小野 建 TEL：(093) 561 0036  
氏名 小野 哲司

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 ・法人税等の計上基準は法定実効税率をベースとした年間予測税率により算出しています。  
 ・その他の影響額が軽微なものについても一部簡便的な方法を採用しております。
- 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

### 2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）（百万円未満切捨）

#### (1) 経営成績（個別）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 3 四半期	83,886	10.4	2,913	40.4	3,096	38.5	1,710	38.8
17 年 3 月期第 3 四半期	76,006	-	4,886	-	5,036	-	2,793	-
(参考)17 年 3 月期	108,254		6,599		6,791		3,789	

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 3 四半期	89	96	89	68
17 年 3 月期第 3 四半期	146	73	145	64
(参考)17 年 3 月期	196	89	195	63

(注)1. 売上高、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 売上高、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益は平成 16 年 3 月期第 3 四半期の開示をおこなっていないため、17 年 3 月期第 3 四半期の対前年同四半期増減率は - としております。

#### (2) 財政状態（個別）の変動状況

	総資産		株主資本		株主資本比率		1 株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%	円	銭	
18 年 3 月期第 3 四半期	73,785		34,137		46.3	1,798	57	
17 年 3 月期第 3 四半期	71,161		32,338		45.4	1,690	52	
(参考)17 年 3 月期	69,330		33,429		48.2	1,740	94	



3. 平成 18 年 3 月期の業績予想（平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日）

平成 17 年 11 月 1 日に発表いたしました業績予想を下記のとおり修正いたしましたのでお知らせいたします。

平成 18 年 3 月期業績予想の修正（平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日）

(単位：百万円)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
前回発表予想(A)	120,790	4,467	2,440
今回修正予想(B)	114,998	4,068	2,221
増減額(B - A)	5,792	399	219
増 減 率(%)	4.8	8.9	9.0
(ご参考)前期実績	108,254	6,791	3,789

(参考) 1 株当たり予想当期純利益(通期) 117 円 01 銭

〔添付資料〕

1.(要約)四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期末)		前年同四半期 (平成 17 年 3 月期 第 3 四半期末)		増 減		(参考) 平成 17 年 3 月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
<b>(資産の部)</b>								
<b>流動資産</b>								
現金及び預金	2,341,576		1,339,280		1,002,296	74.8	1,091,521	
受取手形及び売掛金	40,026,716		39,508,413		518,303	1.3	39,273,113	
たな卸資産	9,444,782		10,749,156		1,304,373	12.1	11,418,074	
その他	5,530,917		3,369,412		2,161,505	64.2	1,464,914	
貸倒引当金	759,217		790,168		30,950	3.9	785,428	
流動資産合計	56,584,775	76.7	54,176,093	76.1	2,408,682	4.4	52,462,193	75.7
<b>固定資産</b>								
有形固定資産	14,380,791	19.5	14,338,034	20.1	42,757	0.3	14,448,369	20.8
無形固定資産	87,470	0.1	81,677	0.1	5,793	7.1	80,243	0.1
投資その他の資産	3,872,427	5.2	3,807,019	5.4	65,408	1.7	3,467,295	5.0
貸倒引当金	1,140,058	1.5	1,241,104	1.7	101,045	8.1	1,127,602	1.6
固定資産合計	17,200,631	23.3	16,985,627	23.9	215,004	1.3	16,868,306	24.3
資産合計	73,785,407	100.0	71,161,721	100.0	2,623,686	3.7	69,330,500	100.0
<b>(負債の部)</b>								
<b>流動負債</b>								
支払手形及び買掛金	27,056,521		26,625,020		431,500	1.6	22,740,003	
短期借入金	6,200,000		5,600,000		600,000	10.7	8,100,000	
未払法人税等	1,355,552		1,521,640		166,088	10.9	2,310,000	
賞与引当金	92,001		133,540		41,539	31.1	154,200	
その他	3,944,091		3,851,037		93,054	2.4	1,610,538	
流動負債合計	38,648,166	52.4	37,731,238	53.0	916,928	2.4	34,914,741	50.4
<b>固定負債</b>								
退職給付引当金	493,019		611,036		118,016	19.3	502,617	
役員退職慰労引当金	205,750		170,900		34,850	20.4	182,900	
その他	300,961		309,883		8,922	2.9	300,277	
固定負債合計	999,731	1.3	1,091,819	1.6	92,088	8.4	985,794	1.4
負債合計	39,647,897	53.7	38,823,058	54.6	824,839	2.1	35,900,536	51.8
<b>(資本の部)</b>								
資本金	2,202,000	3.0	2,202,000	3.1	-	-	2,202,000	3.2
資本剰余金	1,916,040	2.6	1,916,040	2.7	-	-	1,916,040	2.7
利益剰余金	30,038,862	40.7	28,246,654	39.7	1,792,208	6.3	29,231,201	42.4
その他有価証券評価 差額金	521,357	0.7	245,005	0.3	276,352	112.8	308,415	0.4
自己株式	540,749	0.7	271,037	0.4	269,712	99.5	227,693	0.3
資本合計	34,137,510	46.3	32,338,662	45.4	1,798,847	5.6	33,429,964	48.2
負債及び資本合計	73,785,407	100.0	71,161,721	100.0	2,623,686	3.7	69,330,500	100.0

2.(要約)四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		増 減		(参考) 平成17年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売上高	83,886,179	100.0	76,006,255	100.0	7,879,923	10.4	108,254,917	100.0
売上原価	77,798,488	92.7	67,721,551	89.1	10,076,936	14.9	97,426,062	90.0
売上総利益	6,087,691	7.3	8,284,704	10.9	2,197,012	26.5	10,828,854	10.0
販売費及び一 般管理費	3,174,621	3.8	3,397,855	4.5	223,233	6.6	4,229,153	3.9
営業利益	2,913,070	3.5	4,886,849	6.4	1,973,778	40.4	6,599,700	6.1
営業外収益	207,787	0.2	162,839	0.2	44,947	27.6	220,721	0.2
営業外費用	24,196	0.0	13,295	0.0	10,900	82.0	29,110	0.0
経常利益	3,096,660	3.7	5,036,392	6.6	1,939,732	38.5	6,791,311	6.3
特別利益	212,896	0.2	32,884	0.0	180,012	547.4	40,905	0.0
特別損失	274,597	0.3	42,941	0.0	231,655	539.5	43,115	0.0
税引前四半期 (当期)純利益	3,034,959	3.6	5,026,335	6.6	1,991,375	39.6	6,789,101	6.3
法人税、住民税 及び事業税	1,335,395	1.6	2,272,202	3.0	936,806	41.2	3,037,742	2.8
法人税等調整 額	10,891	0.0	39,372	0.1	28,480	72.3	37,811	0.0
四半期(当期) 純利益	1,710,455	2.0	2,793,505	3.7	1,083,050	38.8	3,789,171	3.5
前期繰越利益	2,180,585		1,814,747		365,837		1,814,747	
自己株式処分 差損	7,688		20,483		12,794		31,602	
中間配当額	284,642		286,807		2,165		286,807	
四半期(当期) 未処分利益	3,598,710		4,300,962		702,252		5,285,509	